ist. Compr. Sc. Mat. Elem. Media "CORRADO ALVARO" Chiaravatle Centrale (CZ)

ACCORDO PER LA RETE DI SCOPO "FORMAZIONE IN SERVIZIO DEL PERSONALE ATA"

CHIARAVALLE CENTRALE, 26/09/2024



Fra le istituzioni scolastiche:

- Istituto Comprensivo "Corrado Alvaro" di Chiaravalle Centrale
- Istituto Comprensivo di Fabrizia

L'anno duemilaventiquattro, addì 25 del mese di settembre, alle ore 14,00, presso l'Istituto Comprensivo "Corrado Alvaro" di Chiaravalle Centrale si sono riuniti i Sigg.:

La **Dott.ssa Maria Carmen Aloi**, dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo "Corrado Alvaro" di Chiaravalle Centrale;

e

il Dott. Giuseppe Sangeniti dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo di Fabrizia

per la stipula dell'accordo per la rete di scopo "Formazione in servizio del personale ATA".

I sopradetti dirigenti scolastici

Visto l'art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che dispone: "le pubbliche amministrazioni possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";

Visto l'art. 7, comma 2, del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, che prevede l'adozione di accordi di rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse;

Visto l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche;

Vista la Legge 107/2015

Viste le Linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 2151 del 7 giugno 2016;

Nelle more di meglio definire i piani di formazione del personale Ata tenuto altresì conto dell'assunzione in servizio per il corrente anno scolastico del nuovo DSGA presso l'Istituto Comprensivo di Fabrizia a far data da lunedì 23.09.2024;

Considerati i piani di lavoro del personale ata per l'anno scolastico 2024/2025;

Viste le adottate delibere dei Consigli di Istituto delle scuole aderenti a questa Rete, con il presente atto convengono quanto segue:

Art. 1

Norma di rinvio

^a Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo.

Art. 2

Denominazione

E' istituito il collegamento in rete tra le istituzioni scolastiche in epigrafe indicate, che assume la denominazione di "Formazione in servizio del personale ATA".

Art. 3

Oggetto

Questo accordo, in esecuzione dell'art. 1, comma 70, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 rappresenta lo strumento per poter efficacemente perseguire le finalità richiamate dalla stessa Legge all'art. l, comma 71; in particolare oggetto del presente accordo è la regolamentazione delle attività per la formazione in servizio del personale ATA, che verrà svolta dalla scuola-capofila Istituto Comprensivo di Chiaravalle Centrale.

Le tematiche decise dagli organi collegiali e su cui si svolgeranno le attività di formazione sono le seguenti:

Formazione in servizio:

- 1. Organizzazione degli uffici e del relativo personale
- 2. Contabilità e relativi aspetti procedurali

Art.4

Modalità di funzionamento

Al fine della realizzazione delle attività di cui al precedente art. 3, le istituzioni scolastiche aderenti al presente accordo specificano in concreto le medesime indicando, a richiesta della rete capo-fila, i propri bisogni formativi, il numero di personale ATA da inviare ai corsi, la richiesta di attivazione di corsi di formazione, ed ogni altra attività ed azione utile al raggiungimento dello scopo della Rete.

Art.5

Competenze della scuola capo-fila

La scuola capo-fila dovrà:

- a) richiedere alle scuole aderenti alla Rete di comunicare i propri bisogni formativi ed ogni altro dato utile al raggiungimento dello scopo;
- b) individuare gli esperti, interni e/o esterni, che terranno i corsi di formazione;
- c) stipulare i relativi contratti;
- d) organizzare i corsi;
- e) gestire i fondi;
- f) garantire una corretta gestione amministrativo contabile dei fondi assegnati per la formazione;
- g) svolgere attività di monitoraggio;

Art. 6

Conferenza dei dirigenti scolastici della rete di scopo

La rete assume le decisioni attraverso la conferenza dei dirigenti scolastici, che opera come conferenza di servizi ai sensi degli artt. 14 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni.

La conferenza dei dirigenti scolastici è convocata dal dirigente scolastico preposto all'istituzione scolastica designata come "capo-fila" della rete di scopo "Formazione del personale".

La conferenza dei dirigenti scolastici deve essere convocata almeno una volta per ciascun anno scolastico.

La convocazione avviene in modalità telematica, con indicazione degli argomenti all'ordine del giorno; tra la data della convocazione e la data della seduta devono intercorrere non meno di cinque giorni.

Al fine della realizzazione delle attività progettate, i dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche aderenti al presente accordo si riuniscono per adottare ogni determinazione rientrante nell'autonoma competenza di gestione del dirigente scolastico, che risulti necessaria all'attuazione dello scopo dell'Accordo, previa acquisizione delle deliberazioni degli organi collegiali competenti.

Art.7

Finanziamento e gestione amministrativo-contabile

Con riguardo alla gestione delle attività amministrative e contabili, l'istituzione scolastica capo-fila acquisirà al proprio bilancio il finanziamento destinato all'attuazione del progetto, quale entrata finalizzata allo stesso.

Art. 8

Durata della designazione della istituzione scolastica "capo-fila" della rete di Ambito La designazione della istituzione scolastica "capo-fila" ha la durata di 1 anno scolastico, a decorrere dall'anno scolastico 2024/2025 e, comunque, deve essere retta da un dirigente scolastico titolare nell'istituzione stessa.

Art.9

Trasparenza e pubblicità delle decisioni

Le determinazioni assunte dalla Rete sono oggetto di pubblicazione sul sito web di tutte le istituzioni scolastiche aderenti al presente accordo, nel rispetto del D.lgs. 14 marzo 2013, n 33 e successive modificazioni e del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196.

Art.10

Sottoscrizione del presente atto

Ai sensi e per gli effetti dell'art, 24 D.Lgs. 82/2005 il presente atto viene sottoscritto con firma digitale.

IL DIRIGENTE

Istituto Comprensivo Chiaravalle C.le

(Dott ssa Maria Carmen Aloi)

IL DIRIGENT

Istituto Comprensivo Fabrizia

(Dott. Giuse de Sausen